
国环评证乙字第 2741 号

湖北丰乐环保有限公司

年产塑料颗粒 3万吨生产项目 

环境影响报告书
（征求意见稿） 

建设单位： 湖北丰乐环保有限公司 

评价单位： 湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

编制时间： 2019 年 2 月 



年产塑料颗粒 3 万吨生产项目                                                                        目录 

I 

目录 

目录 ............................................................................................................................................................................ I 
[...]
项目塑料脱水后进入熔融、挤出工序，加热过程中产生的废气会夹带一些水蒸气，该废

气首先采用喷淋塔装置进行处理。该装置的作用主要是吸收水蒸气，同时降低废气的温度，

这样能提高活性炭吸附效率，确保综合处理效率达 90%以上。 

活性炭纤维（ACF）是 20 世纪 80 年代后期发展起来的一种新型微孔炭质吸附材料。由

于其独特的孔隙结构和表面特性，使其在对低浓度物质的脱除方面显示了独特的性能。具有

比表面积大、有效吸附容量高、吸脱附行程短的特点。 

根据《活性炭纤维的制备及吸附有机污染物的研究》（南京理工大学，孙斌斌）中关于

活性炭纤维吸附效率的研究成果：活性炭纤维的微孔丰富，比表面积达 1000~2000m2/g，数

倍于粒状活性炭。同时，活性炭纤维的微孔空径较均匀，几乎都是有效孔，而粒状活性炭的

孔径不均匀，并且有相当一部分是无效孔。因此，活性炭纤维对有机化合物蒸汽有较大的吸

附量。根据对所处理废气的有机气体含量和其他物理特性的不同，吸附效率在 85%~98%之

间，高于活性炭颗粒吸附法的 高吸附率，而且体积及总重量也都很小。 

由环境影响预测可知，经过集气罩收集+喷淋塔装置+UV 光离子设备+活性炭纤维吸附处

理后有组织排放的非甲烷总烃、颗粒物下风向 大落地浓度分别为 0.0106648mg/m3、

5.3292mg/m3，占标率分别为 0.5%、0.6%。无组织排放的非甲烷总烃、颗粒物下风向 大落

地浓度分别为 0.053132mg/m3、0.026566mg/m3，占标率分别为 2.7%、3.0%。占标率较小，对

环境的影响很小。 

（8）排气筒高度合理性分析 

项目 1#排气筒高度设置为 15m，满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

“排气筒高度应按环境影响评价要求确定，且至少不低于 15m”的要求，而且排放的污染物

排放浓度亦符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）相应限值，故 1#排气筒

排气高度能达到环境保护要求。 

5.2.2.食堂油烟防治措施 

项目新增一座食堂，设有 1 个灶头，属《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

规定的“小型”餐饮单位。 

经净化效率 60％油烟净化系统处理后屋顶排放，排放浓度可降至 2.0mg/m3 以下，烟气通

过专用烟道引至屋顶排放，油烟排放浓度低于《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中规定的浓度限值。 



年产塑料颗粒 3 万吨生产项目                                                     环境保护措施及其可行性论证 

 128

5.2.3.无组织排放防治措施 

项目无组织废气主要来源于污水处理站和造粒车间产生的废气。 

5.2.3.1.污水处理站无组织废气 

本项目拟建 1 座处理能力为 100m3/d 的污水处理系统，在废水处理过程中，有机物被

分解时会产生 H2S、NH3 等臭气。环评建议企业应在沉淀池、调节池、生化池、污泥浓缩池

上加盖。同时企业应加强日常管理，保证污水处理设施正常运行，加强厂区周边绿化，如

此本项目污水处理站废气对周边环境的影响不大。 

5.2.3.2.造粒、熔融车间无组织废气 

本项目生产废气产生的主要工序为熔融、挤出工序，产生的废气主要为烟尘、非甲烷总

烃，废气产生的同时伴随有塑料异味。项目在该工序设置了集气罩，绝大部分塑料异味随着

废气被抽出进入活性炭纤维净化系统处理外排，生产车间内无组织排放的的小部分异味通过

车间配套的通风系统外排， 后进入环境空气自然稀释。项目原料为废农用编织袋、农用薄

膜等，主要成分为聚丙烯、聚乙烯，项目不加工其他类型的塑料粒。熔融时不会产生恶臭物

质，塑料异味较轻微，仅在造粒机生产车间附近范围内，且项目厂址周围 200m 范围内无居

民点分布，因此塑料异味对周围环境影响不大。异味对生产工人会产生一定的影响，项目员

工配套口罩及加强通风的方式可以得到有效解决。 

同时应采取以下控制措施： 

①采取机械通风装置加强车间通风装置，保持车间内空气流通； 

②控制挤出机温度，避免熔融温度过高，减少有机废气的挥发。 

通过上述措施，无组织排放的非甲烷总烃、颗粒物达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9 中企业边界大气污染物浓度限值，臭气浓度＜20（无量纲），可达到

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）恶臭污染物厂界标准值新扩改建二级标准。 

经采取上述措施，生产车间塑料异味对周围环境影响不大，采取的塑料异味污染防治措

施可行。 

5.2.4.排气筒高度合理性分析和排气筒规范化 

（1）工业废气排气筒 

建设单位应根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》

（GB/T16157-1996）关于采样位置的要求，排气筒应设置检测采样孔。采样位置应优先选择

在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应设置在距弯头、阀门、变



年产塑料颗粒 3 万吨生产项目                                                     环境保护措施及其可行性论证 

 129

径管下游方向不小于 6 倍直径，和距上述部件上游方向不小于 3 倍直径处，对矩形烟道，其

当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B 为边长。在选定的测定位置上开设采样孔，采样孔内径

应不小于 80mm，采样孔管应不大于 50mm，不使用时应用盖板、管堵或管帽封闭，当采样孔

仅用于采集气态污染物时，其内径应不小于 40mm。同时为检测人员设置采样平台，采样平

台应有足够的工作面积是工作人员安全、方便地操作，平台面积应不小于 1.5m2，并设有 1.1m

高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。采样梯高宜不大于 5m，大于 5m 时宜设梯间平台

（休息平台），分段设梯。单梯段的梯高应不大于 6m，梯级数宜不大于 16，踏板应采用防

滑材料或至少有不小于 25mm 宽的防滑突缘。应采用厚度不小于 4mm 的花纹钢板，或经防滑

处理的普通钢板，或采用由 25mm×4mm 扁钢和小角钢组焊成的格板或其他等效的结构。 

（2）食堂油烟烟囱 

根据《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）采样位置要求，在油烟排气筒

应设置监测采样孔，采样孔位置应避开烟道弯头和断面急剧变化部位。采样位置应设置在弯

头、变径管下游方向不小于 3 倍直径，和距上述部件上游方向不小于 1.5 倍直径处，对矩形

管道，其当量直径 D＝2AB/（A+B），式中 A、B 为边长。 

5.3.运营期水污染防治措施 

5.3.1.清洗废水及破碎喷淋废水防治措施 

本项目清洗废水及破碎喷淋废水主要污染物为 COD、NH3-N、石油类、SS、LAS，建设

单位污水站拟采用初沉池+调节池+气浮+生化池 1+生化池 2 处理该废水。 

（1）水量和水质 

本项目工程全部投产后，清洗废水产生量为  28800m3/a，破碎喷淋废水产生量为 

720m3/a，合计 29520m3/a，主要污染物为 COD、NH3-N、石油类、SS、LAS，废水水量大，

产生时间具有间歇性，废水水量和水质具有波动性，废水水质见下表： 

表 5.3-1 清洗废水产生情况 

废水来源 
废水量
(m³/a) 

项目  COD SS 氨氮 石油类 LAS 

清洗废水 29520 
产生浓度（mg/L） 421 355.5 15 10 4 

产生量（t/a） 12.428 10.494 0.443 0.295 0.118 

（2）处理工艺 

根据《废塑料回收与再生利用污染控制技术规范（试行）》（HJ/T364-2007），废塑料

预处理、再生利用等过程中产生的废水和厂区产生的生活废水应有配套的废水收集设施，废



年产塑料颗粒 3 万吨生产项目                                                     环境保护措施及其可行性论证 

 130

水宜在厂区内处理并循环使用。建设单位拟采用初沉池+调节池+气浮+生化池 1+生化池 2 工

艺处理废水，废水处理工艺流程如下图。 

 

图 5.3-1 污水站废水处理工艺图 

项目污水站处理工艺流程说明：  

①初沉池、调节池  

主要功能：均衡水量、水质，解决进水不均匀与处理构筑物规模恒定之间的矛盾，使各

处理单元构筑物在 佳工况下运行，减少后续处理设施的冲击负荷；起到初沉池的作用，去

除易沉降污染物质。 

②气浮机 

主要功能：由于本污水 SS 高、COD 较高、在投加絮凝剂的作用下，通过混凝气浮去除

水大部分短纤维与 SS 悬浮物。为达到较好的絮凝效果，减少药品的投加量我们采用混凝搅拌

反应。 

③生化池 



年产塑料颗粒 3 万吨生产项目                                                     环境保护措施及其可行性论证 

 131

A、接触氧化区 

主要功能：池内设填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池内污水处于流动状态,废水与

池中填料充分接触，污染物被填料上的微生物吸附分解。通过鼓风机曝气供给氧气，当生物

膜生长到一定厚度时，填料壁的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气作用起

到一定的冲刷作用，造成生物膜脱落，并促进新生物膜的生长。在接触氧化池内。填料比表

面积大，生物膜在池内成立体结构,抗冲击能力强,对间歇运行适应能力强。  

B、二沉区 

用于去除生化出水中的脱落的少量悬浮生物膜，二沉污泥重力自流回调节池，大部分二

沉污泥被生化处理掉，少部分由污泥泵排出。 

④污泥干化池 

用于物化污泥自然干化干化，污泥滤液靠重力回流到调节池，干泥随垃圾外运，物化生

化污泥靠重力压差排入干化池，调节池的污泥定期用泵提升到干化池。 

（3）处理规模可行性分析 

本项目需处理废水量为 98.4m3/d（29520m3/a），废水处理站设计处理能力为 100m3/d，

因此，项目投产后建设的污水处理站其处理规模可满足本项目要求。 

（4）废水处理回用可行性分析 

建设单位拟采用初沉池+调节池+气浮+生化池 1+生化池 2 工艺处理废水，处理效率见下

表。 

表 5.3-2 清洗废水处理情况一览表 
废水产生量 项目 COD SS NH3-N 石油类 LAS 

29520m3/a 

产生浓度 mg/L 421 355.5 15 10 4 
产生量 t/a 12.428 10.494 0.443 0.295 0.118 

污水站处理效率 92% 95% 47% 90% 90% 
排放浓度 mg/L 33.68 17.775 7.95 1 0.4 

排放量 t/a 0.994 0.525 0.235 0.030 0.012 
《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）洗涤用水标准 
60 30 10 1 0.5 

由上表可知，项目采用初沉池+调节池+气浮+生化池 1+生化池 2 工艺处理塑料清洗废水

及破碎喷淋废水，可去除绝大部分悬浮物、油脂，经处理后的废水经多次循环使用后其污染

物浓度有所增加，应定期清理处理池中的沉渣、浮渣，定期补充新鲜水，使得循环利用的废

水中的污染物浓度维持在一定范围内，碎喷淋废水、原料清洗废水经收集后进入厂区污水处

理站处理后水质可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标

准（COD、氨氮、石油类参照工艺与产品用水控制指标），可以回用于清洗及喷淋过程，符

合《废塑料回收与再生利用污染控制技术规范（试行）》（HJ/T364-2007）中“废塑料预处



年产塑料颗粒 3 万吨生产项目                                                     环境保护措施及其可行性论证 

 132

理、再生利用等过程中产生的废水应有配套的废水收集设施，废水宜在厂区内处理并循环使

用”的要求，清洗废水在废水池中有足够的停留时间以保证处理效率，因此项目清洗废水处

理方案是可行的。 

5.3.2.冷却废水处理措施 

冷却废水中污染物较少，直接进入循环水池，待自然冷却后循环使用，不外排，该措施

可行。 

5.3.3.工艺废气喷淋塔废水处理措施 

喷淋废水含有 SS 及石油类污染物，喷淋废水经喷淋塔配套的隔油装置处理后回用于喷淋

系统，部分循环使用，该措施可行。 

5.3.4.生活污水处理措施 

项目生活污水排放量为 172.8m3/a，主要污染物浓度为 COD300mg/L、BOD5170mg/L、

SS200mg/L、氨氮 30mg/L、动植物油 100mg/L，食堂废水经隔油池处理后与办公生活污水一

起再经化粪池处理后排入郭河镇污水处理厂处理。 

表 5.3-3 生活污水产排情况一览表 

废水来源 
废水量
(m³/a) 

项目 
污染物 

COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 

生活污水 172.8 

产生浓度（mg/L） 300 170 200 30 100 

产生量（t/a） 0.0518 0.0294 0.0346 0.0052 0.0173 

处理效率 15% 10% 30% / 60% 

排放浓度（mg/L） 255 153 140 30 40 

排放量（t/a） 0.0441 0.0264 0.0242 0.0052 0.0069 

接管标准  浓度（mg/L）  500 300 400 45 100 

由上表可知，项目生活污水处理后能满足郭河镇污水处理厂接管标准，且生活污水水质

简单，项目在郭河镇污水处理厂服务范围内，因此项目生活污水能排入郭河镇污水厂处理。 

目前郭河镇污水厂尚在建设中，该污水厂未建成前本项目不得投产。 

5.3.5.排污口规范化 

根据国家及省市环境管理部门有关文件精神，项目污水排放口必须实施规范化整治，该

项工作是实施污染物总量控制计划的基础工作之一，项目在厂区南侧设置一处排污口，排污